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این یکی از باکس های زباله در گلشهر مشهد است؛ الان چند وقتی است 
وضعیت همینطور اســت، انگار نه انگار که هنگام تخلیه زباله ها، لجن و 
شیرابه زباله ها روی آسفالت می ریزد و وضعیت آن را کاملا غیربهداشتی 
می کند. پاکبان ها هم هنگام تخلیه زباله با وجود مشاهده این وضعیت 
اقدامی بــرای تمیز کردن آن نمی کنند. وضعیت ســطل هــای زباله هم 
بسیار خراب است. الان که در فصل گرما قرار داریم، این وضعیت موجب 
تجمع انواع پشه و شیوع بیماری می شود و بوی نامطبوع نیز فضا را پر می 

کند. لطفا اقدام شود.

چند ماه پیش هنگام عبور از کنار ایستگاه پلیس راهور که در کنار شهرداری 
منطقه 7 در بولوار جمهوری واقع شده است، مشاهده کردم که پلیس بر 
خلاف قانون، خودروی سازمانی را برای استفاده از سایه به داخل پیاده رو 
برده و آنجا پارک کرده است. همان زمان عکس این تخلف را برای روزنامه 
»خراسان رضوی« ارسال کردم که چاپ هم شد. بعد از مدت ها پنج شنبه 
هفته گذشــته باز هم همان صحنه را دیــدم! جای تعجــب دارد که پلیس 
شــهروندان را برای پارک در پیاده رو جریمــه می کند، اما خــود به قانون 

احترام نمی گذارد!

محمد قربانی/ شهروند خبرنگار

 شهروند خبرنگار

وضعیت غیربهداشتی باکس های زباله

بازهم پارک خودروی پلیس در پیاده رو

دوربــیــن خــوانــنــدگــان

موضوع کم آبی در محدوده جاده ویرانی شــاندیز توســط یکی از اهالی این منطقه به 
سامانه حرف مردم روزنامه »خراسان رضوی« ارسال شده است که برای پیگیری آن با 

مدیر عامل آب و فاضلاب روستایی خراسان رضوی گفت و گو می کنیم.

چاه اول همراهی نکرد	 
دانشگر درباره اقدامات انجام شده برای رفع مشکل کم آبی در این منطقه به »خراسان 
رضوی« می گوید: مدتی پیش شرکت آب و فاضلاب روستایی استان برای رفع مشکل 
اهالی منطقه اقدام به حفر یک حلقه چاه در محل کرد که به دلیل بروز مشکلاتی، موفق 
به برداشت آب از چاه مذکور نشدیم.وی می افزاید: پس از این اتفاق، برای رفع مشکل کم 
آبی به صورت موقت، با مالکان قناتی که در همان نزدیکی وجود داشت هماهنگی هایی 
صورت گرفت تا مشکل آب شرب تا زمانی که چاه دیگری در منطقه حفر و برداشت آب از 
آن آغاز شود، رفع شود.مدیر عامل آبفار تصریح می کند: اما مالکان قنات حدود سه روز 

است که دیگر اجازه برداشت آب را به ما نداده اند، نداشتن اجازه برداشت آب از این قنات 
و گرمای هوای چند روزه هم مزید بر علت شده تا مشکل کم آبی بیشتر نمود پیدا کند.

برداشت آب از چاه دوم در مرحله آزمایش پمپاژ	 
دانشگر با اشاره به برداشت آب از چاه دوم می گوید: شرکت آب و فاضلاب روستایی 
در این مدت کار را رها نکرد و به موازات پیگیری های مربوطه چاه دیگری درمنطقه 
حفر کرده است، اکنون برداشت آب از چاه جدید آغاز شــده اما به دلیل آن که آب 
استخراج شــده گل آلود است امکان اتصال آن به شــبکه مصرف آب شرب منطقه 
وجود ندارد.وی مــی افزاید: در همین زمینــه پس از اتمام مراحــل آزمایش پمپاژ 
)زلال شدن آب( که به احتمال زیاد تا آخر هفته به طول می انجامد، آب استخراج 
شــده در اختیار اهالی قرار خواهد گرفت، اگر هم زودتر آب اســتخراج شده زلال 

شود به سرعت به شبکه وصل خواهد شد.

آبفار

عقیل رحمانی

پیگیری گلایه های اهالی منطقه ویرانی شاندیز از مشکلات تامین آب شرب 

ویرانی کم آب 
مدیر عامل آبفار: برداشت آب از چاه جدید آغاز شده و به محض زلال شدن در شبکه 

قرار خواهد گرفت 

»بنده ساکن منطقه ویرانی )جاده شاندیز( هستم، از دو ماه پیش، هر روز آب منطقه ما از حدود ساعت 
۹ صبح تا ۹ شب قطع می شود. ما با بچه کوچک باید ســاعات اوج گرما را بدون کولر سپری کنیم. آب 

آشامیدنی هم نداریم. لطفا مســئولان آبفار پاسخگوی مشکل باشــند تا بدانیم چند روز دیگر را باید 
بدون آب سر کنیم.«

حــرف مــردم
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مخاطبان گرامی، ستون»برای اطلاع مسئولان « صدای شما را به صورت مستقیم به اطلاع مسئولان استان می رساند.

شما مخاطبان گرامی روزنامه خراسان رضوی 

می توانید سوژه ها، مطالب، یادداشت، 

دلنوشته و عکس های خود را برای صفحه 

پیگیری حرف مردم ارسال کنید. 

شهرستان ها
 قبلا از دپوی زباله در بولوار شهیدصیاد شیرازی قوچان گلایه 
کرده بودیم که شما چاپ کردید ولی هنوز هم متاسفانه این وضیعت 
ادامه دارد. لطفــا یک بار دیگر ایــن موضوع را به گوش مســئولان 

شهرداری و اداره بهداشت برسانید. متشکرم.
 باعث تاســف اســت که بیمارســتان بزرگ امام خمینی )ره( 
شهرستان فریمان به اندازه یک درمانگاه شبانه روزی هم به مردم 

خدمت رسانی نمی کند!
 استاندار محترم، وضعیت فاز دوم مسکن مهر در شهر سرخس 

را پیگیری کنید. واقعا کسی جوابگو نیست.

متفرقه
 من از کسبه الماس شرق هستم، متاسفانه مجتمع، فوق العاده 
گرم و شرجی است و تمام مسافران و مهمانان عزیز از این مجتمع 

فراری اند و این موضوع باعث کسادی بازار شده است.
 پارکینگ ها در مورد اشیای داخل خودرو هیچ تعهدی ندارند 
ولی حداقل می توانند از طریق دوربین هایی که داخل پارکینگ 
نصب شده، همکاری لازم را داشته باشند. یکی نیست بگوید وظیفه 

پارکینگ چیست؟

آب و فاضلاب
با توجه به گرمای شدید و افت منابع آبی و اعلام وضعیت بحران 
آب در کشــور، از مسئولان سازمان آب شهر مشــهد تقاضا داریم با 
مصارف بی رویه توسط شهروندان از جمله استفاده از آب شرب در 
ساخت و سازهای ســاختمان های چند طبقه، شستن خودروها، 
شست و شوی مجتمع های مسکونی و... که با آب شرب انجام می 
شود، با ایجاد پلیس آب و کنترل های نامحسوس مقابله کنند. آقای 
مدیر عامل سازمان آب و فاضلاب، منتظر بخشنامه از مقامات بالا 
نباش، شــما پرچمدار مقابلــه با مصرف بــی رویه آب بــاش. قطعا 

شهروندان دلسوز شما را دعا خواهند کرد. با تشکر.

صنعت
 ما تعدادی از کارگران شــرکت صنایع پــارت کاغذ که تقریبا 
تعطیل شده است و نیروهای آن بیکار هستند، نه تنها از بهمن ماه 
سال گذشته حقوق و مزایا طلبکاریم، بلکه پاداش و عیدی سال های 
9۴ و 9۵ ، سنوات از سال ۸6 تاکنون و علاوه بر این چندین ماه مبلغ 
بن کارگری و ... دریافت نکردیم و زندگی ما دچار بحران جدی شده 
و هر کدام از ما کارگران نیز میلیون ها تومــان اجاره منزل، قرض، 
قسط، وام و بدهکاری داریم. هیچ کس هم جوابگو نیست. مسئولان 

به داد ما برسند.

آموزش و پرورش
 نمی دانیم از آموزش و پرورش شهرستان قوچان گلایه کنیم که 
امتیازات ما را کم محاســبه می کند یا از آمــوزش و پرورش منطقه 
سرولایت که امتیازات بسیار بالایی به همکاران انتقالی می دهد، 
سال گذشته به همکار انتقالی به قوچان باسابقه حدود 1۵ سال، 
بدون داشتن بیتوته در محل خدمت، به اندازه همکار با سابقه 2۵ 

سال امتیاز داده اند.

موسسات مالی و اعتباری
 چطور آقای سیف اعلام می کند که مشکل موسسه فرشتگان 
حل شده و ســپرده های تا ســقف ۵0 میلیون تومان پرداخت می 
شــود؟ درحالی که در موسسه فرشتگان بسته اســت و تلفن را هم 

جواب نمی دهند!
 ما کارمندان کاسپین شاخه بدرتوس، بعد از مدت 10 تا 17 
سال کارکردن، توسط مسئولان موسسه اخراج شدیم. لطفا فکری 

به حال ما بردارند.

پدیده
 به فکر سهام داران پدیده باشید، زندگی ما دچار مشکل شده 

است، لااقل پول خودمان را بدهید.
 به داد سهام داران پدیده برسید. باور کنید مانده ایم چه کنیم، 
کی پول ما را پــس می دهند؟ آقایان بزرگــوار مجلس برنامه ریزی 

کنید تا مانند سپرده های موسسات، پول ما را هم پس دهند.

شهرداری
 از شــهرداری تقاضا داریم در محل بوســتان خیابان ثمانه در 

بولوار فردوسی وسایل بازی برای کودکان قرار دهد.
 لطفا پیگیری کنید، در منطقه قاسم آباد، به خصوص خیابان 
اندیشــه، کوچه ها و زمین های خالی محل پارک کامیون، تریلی، 
تانکر و اتوبوس شده است و امان مردم را بریده اند. از شما تقاضای 

پیگیری و انعکاس آن را به مسئولان دارم.
 میدان شهید صیاد شیرازی همیشه شلوغ و پر ترافیک است. 
به خاطر ســهولت در تردد خودروها، میدان جمع آوری و تبدیل به 

چهارراه شود تا مردم با خیال آسوده رانندگی و طی مسیر کنند. 
 لطفا به مشکلات بولوار مجیدیه در منطقه 12 رسیدگی کنید. 
وجود بازار خودرو و پارک خودروها در کوچه ها به ویژه در مجیدیه 
33 و اطراف آن، وجود سگ های ولگرد، پارک تریلرهای سوخت و 
کامیون در مجیدیــه 33 ، روشــنایی ضعیف و تاریکــی در خیابان 
مجیدیه 33/2 بخشی از این مشکلات است. شهرداری محترم که 
با احداث بازار خودرو، مشکلاتی را برای اهالی به وجود آورده است 

لااقل مشکلات روشنایی و پارک تریلر و خودرو را رفع کند.
 از گروه حرف مردم روزنامه خراســان رضوی در خواست می 
کنیم موضوع کارت شــهروندی که در حمل و نقل عمومی و درون 

شهری قرار است استفاده شود را پیگیری کند.
 از تعییــن تکلیــف عقب نشــینی قلعــه وکیــل آباد چــه خبر؟ 

شهرداری چه اقدامی انجام داد؟
 از شهردار منطقه 7 خواهش می کنم راهی از خیابان ابریشم 
طرق به سمت شهرک ابوذر باز کند. هر هفته به خاطر بسته بودن، 

چند تصادف ایجاد می شود.

آستان قدس
 آستان قدس رضوی زمین هایی که دور تا دور آن دیوار کشیده 

شده و متعلق به آستان قدس است را تعیین تکلیف کند.

بهداشت و درمان
 روز 19 تیرماه پدر من در برج سلمان دچار حمله قلبی و توسط 
عوامل حفاظتی برج به 11۵ اطلاع رسانی شد، با وجود این که این 
جانب 10 دقیقه بعد رسیدم و حدود 1۵ دقیقه هم معطل اورژانس 
بودیم، متاسفانه با گذشت 2۵ دقیقه به اجبار با خودروی شخصی 
ایشان را به نزدیک ترین مرکز خصوصی درمانی منتقل کردم، آیا 
استاندارد زمان رسیدن به بالین مریض اورژانسی این مدت زمان 

طولانی است؟

توس
 درود بر همت بلند مسئولان یزدی که شهر یزد را در آثار جهانی 
ثبت کردند. متأسفانه سال های بســیار زیادی است که شاهدیم 
هرازگاهــی مســئولان محترم شــهرمان به جــای اقــدام و عملی 
چشمگیر، فقط از آرامگاه فردوســی بازدید می کنند و می روند تا 

سالی دیگر و بازدیدی دیگر!
 با تشکر از اعضای کمیته نجات توس برای تعطیلی معادن شن، 
به عرض می رسانیم این معادن خدادادی سرمایه ملی است و نباید 
توسط عده قلیلی غارت شود و باید پاسخگوی سال ها غارت و چپاول 
خود باشند و مالیات بدهند چون برخی میلیاردها تومان به جیب 

زده و محیط زیست را به نابودی کشانده اند.

مخابرات
 یک جعبه تقسیم در خیابان شــهید صیاد شیرازی ۴6 بعد از 
پلاک 2۸ وجود دارد که قدیمی است ، دیشب دیدم تمام سیم های 
تلفن بیــرون و در آن باز اســت، خلاصه اوضاع بدی دارد، شــرکت 

مخابرات رسیدگی کند.
 مدت یک ماه اســت مخابرات جلوی مغازه هــای خیابان گاز، 
چهارراه پنجم را تخریب کرده و هنوز بازسازی و مرمت نکرده است. 
اهالی چند مرتبه با روابط عمومی مخابرات تماس گرفته اند. چندین 
بار هم با رئیس مرکز طلاب تماس گرفته اند ولی پاسخگو نبوده اند. 
صدایمان به جایی نرســید، از شــما مــی خواهیم پیگیــری کنید.

گزارش میدانی

عقیل رحمانی

 اپلیکیشــن را که باز می کنی، میان انبوهی از آگهی ها سردرگم می 
شوی؛ هر نوع آگهی که فکرش را بکنی در »دیوار« پیدا می شود، حتی 
آنچه که فکرش را هم نمی کنی! هنوز چندین صفحه از آگهی هایی که 
به تازگی توسط دیوار تایید شده بود را به صورت مجازی ورق نزده ام که 
به یک آگهی نامتعارف و هنجار شکن بر می خورم؛ یک آگهی در بخش 
کمک رسانی و حمایت که در متن آن آمده است: »نیاز به یک خانم بی 
سرپرست و حدود 30 ساله برای تحت پوشش قرار دادن با محرمیت. 
برای اطلاعات و شرایط با تلگرام تماس گرفته شود.« به این نوع آگهی 
عجیب و هنجارشــکن حســاس می شــوم، جســت و جو را بر اساس 
کلیدواژه های خاص در دیوار ادامه می دهم، نتیجه جالب، ولی تاسف 
برانگیز است؛ تعداد زیادی از این دست آگهی ها در دیوار ثبت شده و 
خیلی راحت در اختیار کاربران قرار گرفته است! تایید این گونه آگهی 

ها در »دیوار« آن هم با این تعداد، جای تامل دارد.

از درخواست های بی شرمانه مجازی تا قرار حقیقی با 	 
عامل انتشار آگهی!

برای این که بیشتر از پشت پرده نیت آگهی دهنده با خبر شویم در اولین 
گام به صورت پوششی با شماره درج شده در آگهی تماس می گیریم که 
با پیام »دستگاه مشترک مورد نظر خاموش می باشد« رو به رو می شویم. 
درادامه با هویتی مجازی، پیامی را به تلگرام آگهی دهنده ارسال می 
کنیم. هنوز لحظاتی نگذشته که وی پاسخ ما را می دهد و پیام هایی 
برای ارتباط با او رد و بدل می شود. عامل انتشار این آگهی خود را ... 
معرفی می کند. در این میان ، بعد از چند روز گفت و گو و ارتباط گیری، 
وی درخواست های بی شرمانه ای را هم مطرح می کند. آگهی دهنده 
پس از مدتی درخواســت قرار حضوری می کند تا به قــول خودش از 

نزدیک با این خانم آشنا شود.

آگهی دهنده آماده فرار!	 
قرار اولین ملاقات ســاعت 16 در بولوار ... اســت. از ... می خواهیم 
که مشخصاتی از خودش به ما بدهد تا راحت تر سر قرار حاضر شویم. 
می گوید: »با خودروی پراید زیتونی رنگ، لباس سفید و... کنار باجه 
مطبوعات منتظر اســت.« به محل قرار که می رســیم خــودروی او را 
می بینیم که با موتوری روشن در محل توقف کرده است. مشخصات 
ارسالی را با سرنشین خودرو تطبیق می دهیم. همه چیز همان است 
که گفته بود.به سراغ عامل انتشار این آگهی هنجار شکنانه می رویم و 
او را با اســم مجازی که اعلام کرده بود، مخاطب قرار می دهیم! او که 
انتظار شنیدن صدای مردانه را نداشت دست روی دنده می گذارد تا 

گزارش »خراسان رضوی« از انتشار آگهی های نامتعارف در اپلیکیشن نیازمندی »دیوار« 

دیوار هنجار شکن! 
معاون دادستان: دادستانی با انتشارآگهی های هنجارشکنانه در دیوار 

برخورد می کند

گفت و گو با یکی از عوامل انتشار آگهی های هنجارشکن

دوستم از شبیه این آگهی نتیجه گرفت، من هم وسوسه شدم!

ضمیمه

 پس از آن که موفق شــدیم با یکی ازعاملان انتشار آگهی های 
هنجار شکنانه در اپلیکیشن دیوار ملاقات کنیم، گفت و گویی 
بــا وی انجام دادیم که بخشــی از آن که قابل انتشــار اســت، در 

ادامه می آید:
چرا دیوار را برای درج آگهی انتخاب کردی؟

* مــن دانشجوی دانشــگاه ... هســتم. مدتــی پیــش یکــی از 
دوســتانم به من گفت که در دیوار چنین آگهــی درج کرده و در 
نتیجه به خواسته ای که داشته ، رسیده است. من هم چند روز 
پیش تصمیم گرفتــم این کار را بکنم و این شــد کــه آگهی را در 

دیوار ثبت کردم.
دیوار راحت آگهی را تایید کرد؟

* بله طبق همان زمانبندی معمولی که همیشه وجود داشت، 
آگهی من هم بدون مشکل تایید شد.

هدفت از این کار چه بود؟
* من مجرد هســتم و تنها بــودم، برای همین دســت به این کار 

زدم.
چرا خودت را با نام غیر واقعی معرفی می کردی؟

* از ترس این که روزی آبروی من درخطر قرار بگیرد این اسم را 
برای خودم انتخاب کردم.

شما که هویت خودت را مخفی می کردی، چطور به هویت جنس 

مخالف اطمینان کردی؟
* فضای مجازی است و نمی شود اطمینان کرد.

راستی شــماره تلفنی که در دیوار ثبت کرده بودی خاموش بود، 
چرا؟

* این خــط وجود ندارد، هیچ وقت روشــن نیســت و فقط برای 
فضای مجازی از آن استفاده می کنم!

درباره این آگهی چند نفر با شما تماس گرفتند؟
* آگهی را تازه ثبت کرده ام و فقــط دو نفر! با نفر قبلی به نتیجه 

ای نرسیدم!
اگر هنگامی که جنس مخالفی را سوار خودرو می کردی، افرادی 
برای تو نقشه کشــیده بودند تا تو را طعمه اخاذی خود کنند، چه 

می کردی؟
* تا این لحظه از این زاویه به موضوع نگاه نکرده بودم.

از محل متواری شــود، اما خودرو در محلی قرار داشت که این امکان 
برایش فراهم نشد. او که حالا دستش رو شده، کمی جا می خورد اما 
بعد از این که از نیت ما برای جلوگیری از آسیب های اجتماعی آگاه می 
شود حاضر به پاسخگویی به برخی سوالات ما می شود که گفت و گوی 

ما با وی را می توانید در ضمیمه این گزارش بخوانید.

اتهام فراهم کردن موجبات فساد و فحشا در انتظار 	 
متخلفان

بعد از بررسی های کامل در این زمینه، بر همین اساس و برای پیگیری 

دقیق تر ماجرای انتشــار آگهی های هنجار شــکنانه در اپلیکیشــن 
هایی مانند دیوار و... با معاون دادستان در امور فضای مجازی گفت 

و گو می کنیم.
قاضی جــواد جاوید نیا بــه اتهاماتی کــه درباره درج و انتشــار آگهی 
های هنجارشکنانه برای متخلفان در نظر گرفته خواهد شد، اشاره 
می کند و در این باره به»خراســان رضوی« مــی گوید: یکی از اصلی 
ترین مشکلات درج این گونه آگهی های هنجارشکنانه که به نوعی 
خطرناک ترین هم محسوب می شود، فراهم شدن موجبات فساد و 
فحشاست که در این راستا مســئولیت متوجه مسئولان اپلیکیشن 

دیوار هم می شود.
وی تصریح می کند: نه تنها برای افرادی که اقدام به درج آگهی های 
هنجارشکن در اپلیکیشن ها، سایت ها و شبکه های اجتماعی می 
کنند، اتهــام مذکور در نظر گرفته خواهد شــد بلکه اتهــام تحریک و 

دعوت به رابطه نامشروع هم در انتظار آنان است.

قتل، آدم ربایی، اخاذی و... از عواقب آگهی های 	 
هنجار شکنانه

معاون دادستان در امور جرایم سایبری با بیان این که درج این گونه 
آگهی های هنجارشکنانه می تواند عواقب خطرناکی در پی داشته 
باشــد، تاکید می کند: درج این گونه آگهی ها که هنگام تایید با بی 
دقتی  و کم توجهی مســئولان مربوطه رو به روست می تواند عواقب 
غیرقابل جبرانی مانند مشــکلات اخلاقی، ایجاد روابط نامشروع، 
آدم ربایی، اخاذی، فعالیت در باندهای فساد، ضرب و جرح و حتی 

قتل را در پی داشته باشد.
وی می افزاید: در این زمینه با توجه به مســتندات موجود، دستگاه 
قضایی به ماجــرا ورود جــدی خواهد داشــت و در اولیــن مرحله به 
مسئولان اپلیکیشــن دیوار تذکر خواهیم داد، اما اگر پس از تذکر به 
مســئولان »دیوار«، آگهی های مشــابهی توسط مســئولان مربوطه 
تایید و منتشــر شــود، اتهام موجبات فراهم کردن فســاد و فحشا در 
این زمینه مطرح  و به مســئولان مذکور ابلاغ و رونــد قضایی آن هم 

طی خواهد شد.
وی تاکید می کند: گردانندگان دیوار و اپلیکیشــن های مشابه هم 
بدانند دســتگاه قضایی با تمام قدرت با افرادی که اقدام به انتشــار 

آگهی های هنجار شکنانه می کنند، برخورد خواهد کرد.

پلیس فتا و مرکز واکنش سریع جرایم رایانه ای استان، 	 
پیگیر ماجرا

قاضی جاویدنیا در ادامه از مردم می خواهد که این نوع آگهی ها را به 
نهادهای ذیربط اطلاع دهند: »در صورتی که کاربران فضای مجازی 
با این گونه آگهی های خارج ازعرف و شــرع در اپلیکیشن ها مواجه 
می شوند ، می توانند موضوع را به پلیس فتا منتقل کنند، همچنین 
www. شــهروندان یا کاربران فضای مجازی می توانند بــه آدرس
khrcrc.ir )مرکز واکنش ســریع جرایم رایانه ای اســتان خراسان 
رضوی( مراجعه و در قسمت »گزارش تخلف« موارد مشکوک را ثبت 

کنند تا به سرعت بررسی و پیگیری شود.«
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